- 419.** *Auctorem*, qui auctor ejus exempli fuerat, suspic. N. Heins. quo auctore etiam *tò et*, quod omnibus libris deest, invexi cum Drak. —**421.** *Evolvat* Col. Vulgo *Evolvet*, et quidam *Evolvens*. —**423.** *limina* Ox. *cruda*, non *crudæ*, Col. et Ox. —**424.** *sub pectore* Col. Vulgo *s. pectora*, prob. Lefeb. Conf. Virg. *Æn.* VI, 101; VII, 457; IX, 718; ubi vid. Heins. et Heyne.
- 326 VL —**429.** Major distinctio post *ense* tollenda videtur, ut verba *funditque ruitque consul* jungantur. —**431.** *intima* malebat N. Heins. vel *invia*, ut sup. v. 341; quod non improbat Draken. Sed. vid. not. —**440.** *hic* Put. Non male, si mox *horrebat* e c. Col. recipias. —**442.** *mortem* quædam edd. —**443.** *ausum*, non *visum*, scripti et R. 2; *Haud virtus cuiquam* conj. Withof. quasi imitator Virgillii ipsis ejus verbis utatur necesse sit. —**444.** *tutis* Col. *cutis* R. 2, proxime verum. Vulgo *cunctis*. Sed *tò tutis* aptius est et confirmatur loco Virg. *Æn.* X, 713. —**450.** *Irrupit et ostendit* scripti. Vulg. *Irrumpit et ostentat*; *e pectore* maluerit N. Heins. et v. 451, *rabidus*, h.e. vulneris accepti dolore furens: quod feritati hujus semiferi exprimendæ magis conveniat. Vulgatam e VI, 256, firmari docet Drak. *rapidus* est pro rapide, raptim. —**454.** *telum in v. p.* volebat N. Heins. *pondere* reposuit Lefeb. coll. Lucan. III, 725; unde perperam id petatum putat. —**458.** *Diversis* scripti et R. 2, probb. N. Heins. Drak. et Lef. coll. XVII, 547. Vulgo *fremebat Diversus*, h.e. a diversis partibus sæviebat, ut *minor* pro minus. —**459.** *tepebant* maluerit N. Heins. ut alius forte *natabant*, vel *rubebant*, vel *madebant*. Sed *dumi cæde*, φονῶ, sanguine, *nitent*, ut caput unguentis, et humeri oleo (*Æn.* V, 135), *nitere*, h.e. madere, vel ut purpura fulgere et ardere dicitur. Cf. ad I, 126, et Jani ad Hor. Od. I, IV, 13; II, VII, 7. —**463.** *Æbalios* conj. N. Heins. quia Græci et Romani secundam syll. voc. *Æagrius* producere solent. Sed vid. ad IV, 776; *pulsavit* Col. —**465.** *felicia Bacchi*, ut *f. famæ, uteri, necis, leti*, etc. Heinsio non in mentem venisse mireris. —**470.** *reclinis* scripti, quod jam conjecerat Dausq. Vulgo *reclivis*, quod de loco, ut illud de homine adhiberi docet Drak. et, quos laudat, Intpp. ad Virg. *Æn.* X, 835; Heins. ad Val. Fl. II, 92; ad Ovid. Met. XV, 737; Barth. ad Stat. Th. I, 388, et Silv. I, II, 161, etc. —**474.** *Exit* Oxon. —**475.** *Quæ vobis?* malebat N. Heins. —**477.** *artis*, non *arctis?* Col. ubivis et passim optimi quique codd. vid. Støber. ad Manil. p. 525; Ill. Harles. ad Cellar. Orthog. p. 180; et, quos Drak. ad VI, 194, et VII, 280, citavit, Benti. ad Hor. Od. III, XII, 11; Pier. ad Virg. *Æneid.* I, 293; II, 146; Gron. ad Sen. *Æd.* v. 277; Broukh. ad Tibull. I, v, 53; Lambin. ad Lucret. I, 71; Castal. ad Rutil. Itin. II, 20. Rectius tamen *arctus* scribi crediderim, ab *arceo*, h.e. contineo. —**479.** Forte poeta scripsit, *arguit asper*, infelix, *Exitus inventa et pravi c. t.* vel *inventi*, vel *eventi*. —**480.** *in*, non *ad*, scripti. —**481.** *Æsculus*, non *Esculus*, Col. et prisca edd. Conf. Heins. ad Virg. Ge. II, 16. et Serv. ad Ge. II, 291. —**483.** *tegebat* emend. D. Heins. frustra. —**484.** *nigra* Col. Put. R. 2. —**489.** *Henea* Col. *Henea* Ox. *Æneam* Put. Vulgo *Ætnæa*; vid. ad I, 93. —**490.** *morti*, non *morte*, Col. et R. 2; vid. not.
- 328 VL —**494.** *Mox*, non *Moxque*, Col. —**498.** *una peste* Col. Parm. Med. Vulgo *ima p.*, arbore ab imo excisa, Mars. —**499.** Vulgg. *in colla*, quod probat N. Heins. si auctore Gron. Obs. I, 13, *elatam* refingatur pro *æratam*, quod adstruit ex Val. Fl. V, 614, ubi vid. Burm. *in colle* ed. Basil. quod non displicebat Dausq. Utrumque, certe posterius, languet, nec verbis *jam dudum* satis convenit; *in bella* scripti, quod cum Modio recte, opinor, amplectuntur Dausq. Cell. Drak. et Lefeb. qui tamen male interpretatur: «*jamdudum*, h.e. statim corripit bipennem ex ære, (ut αὐχένα κόπας χαλκείῳ πελέκει dixit Apollon.) quam in, vel ad bella gerebat; ut *aqua in potum*, *panis in cibum*, *pecunia in bellum*, etc. Notus idiotismus et locus clarus, licet non intellectus Gronovio nec aliis.» Præstat Dausq. ratio: olim in usus belli præparatam; etsi vix dubito, quin poeta scripserit, *aptatam jamdudum in bella*, ad belli usum, non ad arbores cædendas, vel *ad rura factam*, ut VIII, 550; Ill. Ernesti simplicius putat dicere, omnem formulam instar epith. orn. elatam, pro bipenni bellica, *ærata* securi *Æn.* XI, 656.
- 330 VL —**505.** *Fronte* Col. prob. Modio. —**506.** *Jactatur*, non *Luctatur*, Col. *nutante* id. et Ox. ut ap. Lucan. I, 141; Stat. Th. IX, 535; Sen. Thyest. 464 et 654, quos laudat N. Heins. *mutante* R. 2. Vulgo *luctante*. —**509.** Ita Colon. et ed. Veneta Marsi prior, ut altera in comment. ejus; *virum s. magna r.* Ox. et Put. vulgo *viros s. magna ruina*. —**510.** *cædi* recte forsitan ex ed. Veneta a. 1483, recepit Lefeb. *tædis* vel invitis membranis scribendum credebant N. Heins. et Casaub. ad marg. ed. Gryph. Vocem *conterminus* cum secundo casu junxit, citatus a Draken. Apul. Met. VI, p. 118 et 120, ed. Pricæi, vel p. 178 et 180, ed. Elmenh. Sed *cæsis* neminem conjecisse, merito miratur Cl. Ernesti. —**513.** *Vorticibus* Med. et al. vid. ad II, 631, et not. ad III, 475. —**514.** *lumina torret* duo scripti cum R. 3, Parm. Med. *robora t.* Veneta prior. —**515.** *semusta* Drak. et Lefeb. Sed. vid. ad III, 16. —**519.** *dubio* omnes scripti et editi ante Marsum, qui primus *subito* dedit. —**520.** *eventu* Parm. *priori* malebat N. Heins.
- 331 VL —**524.** *at* emend. Dausq. et Barth. Adv. V, 15; quod præter Cell. tacitus recepit Lef. —**526.** *appetit* Col. et Put. cum ed. Veneta a. 1483. Vulg. *oppetit* tuetur Lef. et exponit: facie ob terram prona, hanc ore mordet. Male! v. not. —**533.** *Raptabant*, non *Raptabat*, scripti et R. 2; *havebant* Col. *habebant* Ox. et Put.
- 332 VL —**540.** *femur* scripti et edd. antt. Vulg. *simul* primus edidit Nicander, vel potius, teste Lef. Benessa. *Buta* e scriptis recepere Cell. Drak. Lef. *Butes* memoratur Virg. *Æn.* V, 372, et alius *Æn.* IX, 647; XI, 691; *Bura* R. 3; *Butta* plurimæ ex. priscis edd. Vulgo *Bucca*. Sed *Buca* Marsus et Martinus Herbig, probb. Dausq. N. Heins. et Draken. quoniam *Buca* cognomen *Æmiliæ* gentis, et urbs Italiæ, de qua vid. ad VIII, 564. —**542.** *luxere*, non *misere* Col. et Oxon. cum R. 2; vid. not. —**546.** *Ithemon*, non *Hiremon*, Col. *Irhemon* R. 2. Comma et parenthesin tacite delevit Lefeb. —**548.** *spoliat* scripti. —**549.** *irrupit*, non *irrupit*, scripti. —**551.** *Viriasius* Col. et R. 2. —**552.** *nulli victus* Col. quod et placebat Dausq. qui vulgatum *n. melius* explicabat: nulli melius fuit, magis profuit. —**557.** *Arauricus* Col. cum R. 3, Parm. Med. *Araucus* Put. In aliis *Avaricus* et *Aurarius*; vid. ad III, 403. —**559.** *certamina*, non *certamine*, duo scripti et R. 2. —**560.** *referens* scil. Hannibal, male et invitis libris, neque admonitis quidem lectoribus, edidit Lefeb. —**565.** *Fadium* malebat N. Heins. quod tacitus recepit Lefeb.
- 333 VL —**573.** *aspexit* conj. Burm. *accessit*, vel *agnovit* Drak. Posses etiam *excepit*, ut ap. Virg. *Æn.* III, 332 et al. —**578.** *exacta* Tell. —**583.** *jacentia*, non *latentia*, Col. h.e. tranquilla, non commota, ut locis, a N. Heins. adscriptis, Lucan. I, 261; III, 524; V, 434, 443; Val. Fl. III, 731; VI, 211; Stat. Silv. II, II, 29, 74, et Theb. VII, 87; Martial. V, 1; *cupat unda*, Grat. Cyneg. 434; *stagna sedent*, et
- 334 VL —**573.** *aspexit* conj. Burm. *accessit*, vel *agnovit* Drak. Posses etiam *excepit*, ut ap. Virg. *Æn.* III, 332 et al. —**578.** *exacta* Tell. —**583.** *jacentia*, non *latentia*, Col. h.e. tranquilla, non commota, ut locis, a N. Heins. adscriptis, Lucan. I, 261; III, 524; V, 434, 443; Val. Fl. III, 731; VI, 211; Stat. Silv. II, II, 29, 74, et Theb. VII, 87; Martial. V, 1; *cupat unda*, Grat. Cyneg. 434; *stagna sedent*, et
- 335 VL —**573.** *aspexit* conj. Burm. *accessit*, vel *agnovit* Drak. Posses etiam *excepit*, ut ap. Virg. *Æn.* III, 332 et al. —**578.** *exacta* Tell. —**583.** *jacentia*, non *latentia*, Col. h.e. tranquilla, non commota, ut locis, a N. Heins. adscriptis, Lucan. I, 261; III, 524; V, 434, 443; Val. Fl. III, 731; VI, 211; Stat. Silv. II, II, 29, 74, et Theb. VII, 87; Martial. V, 1; *cupat unda*, Grat. Cyneg. 434; *stagna sedent*, et

- 336 VL al. Epitheton tamen h.l. languet, et præstiterit *patientia* h.e. late extenta, vel *virentia*. —**584.** *exanimus* Parm. sed sono minus grato; conf. VV. DD. ad Virg. Æ. I, 484; IV, 8; IX, 444, 451; X, 496. —**588.** *quemve* Col. quod et conj. Dausq. Vulgo *quæve*. Modius suspic. *quæ te*. —**592.** *Utque* scripti et *priscæ* edd. ante Marsum, qui primus edidit *Atque*, quod Dausq. et Cell. interpretantur *continuo*, *statim*; de qua particulæ vi cf. Gronov. ad Liv. XXVI, 39; Duker. et Drak. ad Liv. XXVII, 21; Davis. ad Cic. Legg. II, 4; Burm. et Heyne ad Virg. Ge. I, 203, et Æn. VI, 162; conf. sup. not. ad II, 134.
- 337 VL **599.** *Fit* pro *At*, Put. unde *Sic* reposuit Lef. ut sit pro *utinam*, de quo vid. ad II, 301. Idem *minuat* ex Col. Put. et R. 2; recepit. Sed quis non videt locum ita languere? —**601.** *careque emtum* pro *seroque e*. recte, opinor, conj. Schrader in Obs. p. 27, 28, ubi monet, illud *emtum* sic nude non poni, sed solemnia verba esse *emere care*, (ut ap. Hor. Ep. II, 1, 238) *magno, parvo, minimo, morte*, (v. Drak.) literasque *s* et *c* millies a librariis permisceri, vel ultimam præcedentis vocis literam, adhærentem initio sequentis sic exaratæ *cr*, causam vitii fuisse. —**603.** *Hæc memorans* tacite scripsit Lefeb. —**606.** *aheno*; conf. Gell. II, 3; Intpp. Virg. Æ. II, 470, et Hor. Od. I, xxxiii, 11. —**607.** *medios*, non *medium*, Col. Tell. R. 2; *solumque* Col. et Oxon. quod ex Virg. Æn. XI, 220, et XII, 466, petitum putabant Barth. et Drak. Vulgatam lect. *cælumque* defendit Dausq. et explicat: querelis et minis auras implet. Ortam potius crediderim ex loco Maronis Æn. I, 280, margini adscripto. —**608.** *dicto*, non *dictu*, omnes libri prisci ante Wolfii Basil. prob. Dausq. —**615.** *concussis cavernis* conj. Schmid. —**624.** *refugi* tacite, et contra omnes libros reposuit Lefeb. Voces *pugnare* et *mons* mox iterantur, unde saltem *fontibus* legendum putabat N. Heins. Non male, etsi displicet Schmidio, qui male *pugnarunt fontibus* jungit, et vulgatam lect. exponit: retro fluentes amnes et insurgentes pugnans montibus oppositis. —**631.** *illata est* Col. Put. Tell. R. 2; ut IV, 596; XI, 245, et aliis locis, a N. Heins. adpositis; conf. Gronov. Obs. II, 8; *in alta*, vel *inalta est* Oxon. Vulgo *latebat*, pro quo, ut solet, digladiatur Dausq. —**633.** *Ablatus* Col. et Tell. a m. pr. cum R. 2; quod recepit Lefeb. qui hæc notavit: «Drak. non magis quam alii capit. *Ablatus* nempe Flaminius a pugna cum Hannibale, terræ motu, *in hos milites* inciderat. Subintelligit hic poeta pronomen ut solet.» Sed vereor, ut multi sint, qui sapere virum doctum plus quam ceteros arbitrentur. —**634.** *jam* pro *io* conj. Dausq. cui fraudi fuisse suspicatur Draken. quod voc. *io* lætantis semper et triumphantis esse crediderit, quum et invocantis sit, etiam in luctu, ut IV, 779, et ap. Ovid. Met. III, 713; conf. Tibull. II, iv, 6, et Heins. ad Ovid. l.c. et V, 625. —**646.** *fususque* omnes scripti, quod recepit Lefeb. qui præterea tacite et invitis libris dedit *in patriis*, ut sententia h.l. sit: *fusus* etiam ipse inter catervas suorum *fusus*. —**650.** *licet* Col. —**653.** *nostris hic curribus* h.e. carpentis, Put. Tell. R. 2; Male! —**654.** *vinctos* refinxit Lefeb. Non male, sed frustra.
- 340 VL **657.** *Confectus* conj. Burm., ut aliqua certe mortis Flamini mentio fiat; *relinquit* Puteol. et R. 2. —**660.** *læva ob discrimina Martis*, non *sæva ad d. M.*, Colon. *lævi*, h.e. adversi (ut *Mars sinister* I, 8) malebat N. Heins. h.l. et XII, 208; quod merito placuisse videtur Drak. —**665.** *Sic* de mendo suspectum Cl. Ernesti, nescio quare. *densæ cædis* conj. N. Heins. et v. **671.** *Armatique*. —**672.** *Hostesne hos obitus?* suspic. Dausq. —**673.** *perstant*, vel *restant*, frustra (vid. ad II, 639) emend. N. Heins. sed mox melius *Ut vereor!* Lefeb. *En, vereor* tacitus reposuit, ut passim; *exstant* conj. Withof.
- 341 VL **676.** *ne vincat* conj. N. Heins. Sed *devincere*, quod Lefeb. grave verbum videtur, pro simpl. *vincere* accipit Draken. quo sensu centies occurrit. —**678.** *offusæ* malebat N. Heins. ut XI, 271, Drak. voci exquisitori substituentes vulgarem et tritam Lefeb. conf. V, 57.